
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 2

                                                                                
                                                       

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Prefeitura de Orlândia, através da equipe do 
Almoxarifado Municipal, está realizando, amanhã desta 
terça-feira (9), com maquinário próprio, a limpeza das 
margens do Córrego dos Palmitos. 
 
A limpeza e desobstrução dessa estrutura são de 
fundamental importância para o bom funcionamento do 
sistema de drenagem de águas pluviais, pois evitam 
inundações, que além de causar transtornos, prejudicam 
também à saúde pública. 
 

Na última sexta-feira (05), os representantes eleitos na 
Plenária da Saúde de Orlândia, foram representar o 
Município, na etapa regional, da Conferência Estadual de 
Saúde, que ocorreu na cidade de Franca. 
 
Nesta etapa, foram eleitos delegados para participar da 
Conferência Estadual, sendo Orlândia com 3 delegados:  
 Sr. Jaime, Sirlei e Maria Carolina. 
 
A Conferência de Saúde é uma grande reunião realizada a 
cada 04 anos e conta com a representação dos vários 
segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor 
as diretrizes para a formulação da política de saúde nos 
níveis municipais, estaduais e federal. 
 

Orlândia participou de etapa Regional da Conferência Estadual de Saúde 

Prefeitura realiza limpeza das margens do Córrego dos Palmitos 

A cidade de Orlândia será sede, do "Festival de Vôlei", categorias 
infantil e mirim feminino, recebendo diversas equipes da região, 
pela Copa dos Campeões da Liga de Altinópolis. As partidas 
acontecerão no Ginásio de Esportes "Maurício Leite de Moraes", 
a partir das 09h, neste sábado (13). 
 

Orlândia sediará "Festival de Vôlei" neste sábado (13) 

Confira a programação dos jogos: 
INFANTIL 
09h Orlândia x Batatais 
10h Batatais x Funel UTC 
11h Funel UTC x Orlândia 
 
MIRIM 
12h Orlândia x Batatais 
13h Batatais x Funel Uirapuru 
14h Funel Uirapuru x Orlândia 
 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 3

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ZELADORIA 

Durante esta terça-feira (9), a empresa contratada pela 
Prefeitura de Orlândia, para execução de roçada, nos 
canteiros centrais, prédios e praças públicas, esteve 
realizando a limpeza em diversos pontos da cidade, tais 
como: Jardim Nova Orlândia (Gruta), Conjunto Habitacional 
Júlio Bucci, Jardim Formoso e Centro. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 4

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.244
De 8 de maio de 2023.

Autoriza a permissão de uso de parte de 
próprio municipal para o Grupo ALMA 
– Amigos Lutando por um Mundo de 
Amor.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 90, inciso XIV, da Lei 
Orgânica do Município de Orlândia, e

Considerando que o art. 130 da Lei Orgânica do 
Município de Orlândia, em sua redação atual, autoriza o 
Poder Executivo municipal a permitir, por decreto e a título 
precatório e sem prazo determinado, o uso de bens imóveis 
a entidades públicas ou particulares sem fins lucrativos, que 
tenham como atividade principal a divulgação e a promoção 
da cultura, do lazer e dos esportes, como é o caso do 
permissionário; e

Considerando, que o permissionário manifestou interesse 
em usar parte de próprio municipal para o desenvolvimento 
de projeto social gratuito, objetivando o atendimento de seus 
objetivos sociais;

DECRETA:

Art. 1º. 	 Nos termos do artigo 130 da Lei Orgânica 
do Município de Orlândia, fica outorgada permissão de 
uso por tempo indeterminado ao permissionário Grupo 
ALMA – Amigos Lutando por um Mundo de Amor (CNPJ nº 
03.932.032/0001-13), sediado na Rua 12, nº 913, Centro, 
nesta cidade de Orlândia, Estado de São Paulo, de parte do 
próprio público onde está instalado o Ginásio de Esportes 
“Maurício Leite de Moraes”, abrangendo exclusivamente 
as instalações físicas existentes para bar e lanchonete, 
localizadas no extremo oeste do interior daquele prédio, e 
tão somente nos dias em que estiverem sendo realizados 
eventos públicos, sejam esportivos, culturais, educacionais, 
religiosos ou festivos, promovidos, patrocinados ou apoiados 
pela Prefeitura Municipal de Orlândia.

Parágrafo único. A permissão de uso da parte do próprio 
municipal objeto desta permissão ora outorgada se dá a 
título gratuito, precário, pessoal e intransferível.

Art. 2º. Na revogação da permissão de uso, ou no 
caso de descumprimento das obrigações assumidas pelo 
permissionário, a parte do próprio municipal objeto desta 
permissão e as benfeitorias nele porventura edificadas 
reverterão imediatamente ao patrimônio público municipal, 
sem qualquer direito de indenização ao permissionário.

Art. 3º. Constitui obrigação do permissionário:

I – destinar a parte do próprio municipal objeto 
desta permissão exclusivamente para a exploração de 
bar e lanchonete, cuja renda deverá ser revertida ao 
desenvolvimento de suas atividades institucionais, vedada a 
sua destinação para finalidade diversa, sob pena de rescisão 
de pleno direito da presente permissão;

II - utilizar a parte do próprio municipal objeto desta 
permissão para os fins exclusivos da permissão de uso 
constante deste decreto;

III - conservar a parte do próprio municipal objeto desta 
permissão, trazendo-a permanentemente limpa e em bom 
estado, às suas exclusivas expensas, após cada utilização;

IV – administrar e conservar a parte do próprio municipal 
objeto desta permissão de modo a restituí-la ao término da 
permissão de uso em perfeitas condições de uso, estado e 
funcionamento, reparando eventuais danos causados aos 
mesmos;

V – suportar todos os ônus de administração e 
conservação da parte do próprio municipal objeto desta 
permissão, inteiramente às suas expensas, sem direito a 
qualquer reembolso ou indenização;

VI – manter a posse da parte do próprio municipal objeto 
desta permissão em nome do Município de Orlândia contra 
turbações e esbulhos de terceiros durante a sua utilização;

VII – indenizar o Município de Orlândia pelos danos que, 
por si ou por terceiros, forem causados na parte do próprio 
municipal objeto desta permissão durante a sua utilização;

VIII – não ceder ou permitir a utilização da parte do próprio 
municipal objeto desta permissão por terceiro estranho ao 
permissionário, sem autorização expressa e por escrito da 
Administração Municipal, observado o disposto no inciso 
XXII deste artigo;

IX – não realizar construções, benfeitorias ou modificações 
sem a prévia e expressa autorização do Município de 
Orlândia, senão aquelas necessárias à conservação da 
parte do próprio municipal objeto desta permissão;

X – assegurar o acesso à parte do próprio municipal 
objeto desta permissão aos servidores municipais para a 
realização de fiscalização quanto ao seu uso e conservação;

XI – responsabilizar-se por quaisquer compromissos 
e obrigações assumidos com terceiros, vinculados ou 
decorrentes do uso da parte do próprio municipal objeto 
desta permissão;

XII – responsabilizar-se por quaisquer danos ou 
indenizações a terceiros, em decorrência de suas atividades 
na parte do próprio municipal objeto desta permissão, 
ainda que praticados por seus associados, empregados, 
subordinados, prepostos e contratantes;

XIII – responder civil e criminalmente pelos danos que 
causar a terceiros, em razão do inadequado exercício de 
suas atividades na parte do próprio municipal objeto desta 
permissão quando de sua utilização;



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 5

XIV – pagar quaisquer despesas, tributos, tarifas, 
emolumentos ou contribuições federais, estaduais ou 
municipais, que decorram de suas atividades, deste termo 
ou da utilização da parte do próprio municipal objeto desta 
permissão;

XV – responder por todos os encargos fiscais, trabalhistas, 
previdenciários, securitários e de acidentes do trabalho, 
oriundos da utilização da parte do próprio municipal objeto 
desta permissão e do pessoal nela envolvido;

XVI – adotar todas as medidas de segurança pertinentes 
ao uso da parte do próprio municipal objeto desta permissão 
quando de sua utilização;

XVII – adotar todas as medidas sanitárias necessárias 
à utilização da parte do próprio municipal objeto desta 
permissão;

XVIII – exercer suas atividades na parte do próprio 
municipal objeto desta permissão em absoluto respeito às 
normas legais tributárias, fiscais e de posturas vigentes;

XIX – providenciar todas as licenças públicas necessárias 
ao desenvolvimento de suas atividades na parte do próprio 
municipal objeto desta permissão;

XX – não alterar o seu caráter e as finalidades constantes 
de seus estatutos sociais;

XXI – acatar todas as determinações baixadas pela 
Administração Municipal decorrentes do interesse público e 
relacionadas com a parte do próprio municipal objeto desta 
permissão;

XXII – permitir o uso da parte do próprio municipal 
objeto desta permissão à terceiros, desde que devidamente 
autorizados pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
quando da realização de eventos particulares de qualquer 
natureza no recinto do Ginásio de Esportes “Maurício Leite 
de Moraes”, podendo o autorizado, neste caso, querendo, 
permitir a utilização da parte do próprio municipal objeto 
desta permissão pelo permissionário;

XXIII – cumprir outras exigências e obrigações que 
constarem do Termo de Permissão de Uso decorrente deste 
Decreto.

Art. 4º. A permissão de uso ora outorgada poderá 
ser revogada pelo permitente a qualquer momento, 
sem a necessidade de prévia notificação e sem que o 
permissionário tenha direito a qualquer indenização, seja de 
que espécie for, na hipótese de inobservância de qualquer 
condição desta outorga ou a ocorrência de qualquer um dos 
motivos capitulados no artigo 78, seus incisos e parágrafos, 
da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, sem prejuízo 
do disposto no parágrafo único deste artigo.

Parágrafo único. A permissão ora outorgada, em razão 
de sua precariedade e com fundamento no interesse público, 
poderá ser revogada mesmo na hipótese de cumprimento 
pelo permissionário de todas as condições estipuladas neste 
decreto, caso em que deverá ser notificada extrajudicialmente 

com antecedência mínima de 30 dias.

Art. 5º. A permissão de uso constante deste decreto 
surtirá seus efeitos a partir da assinatura do respectivo Termo 
de Permissão de Uso entre o permitente e o permissionário.

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, 8 de maio de 2023.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Atos Administrativos

Convênios

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que 
segue: 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2023;

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia; 

OSC:  LAR FREDERICO OZANAM – inscrito no CNPJ – 
48.006.951/0001-02

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação 
financeira entre o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL, conforme Plano de Trabalho constantes 
do Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 
06/2023, que passa a integrar o presente instrumento como 
se nele estivesse transcrito, o qual visa o desenvolvimento 
de atividades conjuntas, capazes de propiciar a plena 
operacionalização de acolhimento para idosos com 60 anos 
ou mais, de ambos os sexos, independentes e/ou com 
diversos graus de dependência. A natureza do acolhimento 
deverá ser provisória e, excepcionalmente, e longa 
permanência quando esgotadas todas as possibilidades de 
autossustento e convívio com os familiares. É previsto para 
idosos que não dispõe de condições para permanecer com a 
família, com vivência de situações de violência e negligência, 
em situação de rua e de abandono, com vínculos familiares 
fragilizados ou rompidos. Visa, ainda, a gestão administrativa 
para atendimento socioassistencial da proteção Especial 
de Alta Complexidade para idosos institucionalizados. 
Destacando que a referida organização executa tal serviço 
de forma exclusiva no município de Orlândia. 

 A parceria visa a execução, através de EMENDA 
IMPOSITIVA prevista na Lei Orçamentária Anual – LOA – 
2022 – Projeto de Lei nº. 29/2022 e autoria do Poder Executivo 
com a seguinte dotação orçamentária: 3.3.50.39.00.00.00.00 

VALOR TOTAL: R$ 128.935,08 (Cento e vinte e oito mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e oito centavos). 

GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini.

DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023.

VIGÊNCIA: 31/12/2023.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 6

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz publico 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 61/2022:

CONTRATADA: IMUNI – SAUDE AMBIENTAL LTDA

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, 
da Lei nº 8.666/93 e cláusula quinta do contrato original, por 
mais 12 (doze) meses, contados de 28 de Abril de 2023 a 28 
de Abril de 2024, a relação contratual havida entre as partes. 
Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 4,65% 
mediante aplicação do índice de correção monetária IPCA/
IBGE apurado no período de Abril de 2022 a Março de 2023, 
a incidir a partir de 28 de Abril de 2023, com fundamento 
no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93. O presente 
instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT, JANELA E CORTINA DE 
AR PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA.

VALOR: R$ 94.916,02.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 28 de Abril de 
2023 a 28 de Abril de 2024.

DATA: 27/04/2023

Orlândia, 09 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz publico 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 64/2017:

CONTRATADA: LIDERART SERVIÇOS DE APOIO A 
EDIFÍCIOS EIRELI ME. 

OBJETO: PRORROGA-SE o prazo de vigência do 
contrato (prorrogação excepcional) que passa a figurar por 
mais 01 (um) mês, iniciando-se em 09 de Maio de 2023 a 
09 de Junho de 2023, com fundamento no artigo 57, §4º, 
da Lei nº 8.666/93, bem como a justificativa apresentada 
pelo órgão requisitante (Secretaria Municipal de Saúde), 
cujo ajuste tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL EM 
UNIDADES DE SAÚDE. Deixa-se de aplicar o reajuste 
contratual anual, mantendo-se as atuais condições do 
contrato, diante de comum acordo entre as partes, ora 
ratificada neste ato.

VALOR: R$ 17.903,75

PRAZO: 01 (um) mês, contado de 09 de Maio de 2023 a 
09 de Junho de 2023.

DATA: 03/05/2023

Orlândia, 09 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz publico 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 30/2022:

CONTRATADA: ALGAR TELECOM S/A

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, 
da Lei nº 8.666/93 e cláusula quinta do contrato original, por 
mais 12 (doze) meses, contados de 08 de Abril de 2023 a 08 
de Abril de 2024, a relação contratual havida entre as partes. 
Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 5,60% 
mediante aplicação do índice de correção monetária IPCA/
IBGE apurado no período de Março de 2022 a Fevereiro de 
2023, a incidir a partir de 08 de Abril de 2023, com fundamento 
no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93. O presente 
instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELEFONIA MÓVEL E ACESSO À INTERNET. 

VALOR: R$ 40.284,28

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 08 de Abril de 
2023 a 08 de Abril de 2024.

DATA: 24/03/2023

Orlândia, 09 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO ELETRONICO 38/2023:

CONTRATADA: ELTON RODOLFO MARTINS DA SILVA 
ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE SOM, ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED, 
INSTALAÇÃO ELÉTRICA E GERADOR DE ENERGIA PARA 
ATENDIMENTO AOS EVENTOS A SEREM REALIZADOS 
PELA PREFEITURA DE ORLANDIA NO ANO DE 2023.

VALOR: R$ 51.680,00

PRAZO: Até 31.12.2023, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 02/05/2023

Orlândia, 09 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 7

Contratos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz publico 
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente à 
INEXIGIBILIDADE 18/2023: 

CONTRATADA: AMA NEGÓCIOS E EVENTOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO “PRETO 
NO BRANCO” PARA APRESENTAÇÃO NO “CELEBRA 
ORLÂNDIA 2023”.

VALOR: R$ 90.000,00

PRAZO: 04 (quatro) meses, contados da data de 
assinatura de seu instrumento.

DATA: 05/05/2023.

Orlândia, 09 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO 
ELETRÔNICO 68/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE 
CONJUNTOS DE BRAÇOS E LÂMPADAS EM POSTES 
PARA AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 
DIVERSOS TRECHOS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, 
no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 
SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ 
Nº 78.794.427/0001-04, situada à Rua Newton de Souza e 
Silva, 19, em Curitiba/PR, no valor de R$ 109.662,04. DATA 
DA HOMOLOGAÇÃO: 08/05/2023. Orlândia, 09 de Maio 
de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal. 

 
PODER LEGISLATIVO

Outros atos de processo legislativo

“A Câmara Municipal de Orlândia, através de seu presidente, 
Luiz Carlos Vilarim, vem por meio desta tornar público que 
está realizando pesquisa de preços para a contratação 
direta, via dispensa de licitação em razão de emergência, 
de prestação de serviço de “LOCAÇÃO DE SISTEMA 
INTEGRADO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO 
INFORMATIZADO, DE SISTEMA DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA, FOLHA DE 
PAGAMENTO COM ATENDIMENTO AO SISTEMA AUDESP, 
TRANSPARÊNCIA PÚBLICA EM ATENDIMENTO À LEI 
COMPLEMENTAR 131/2009, SISTEMA DE PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E SUPORTE TÉCNICO”, pelo prazo de DOIS 
MESES contados da assinatura e com pagamentos mensais, 
bem como com previsão de encerramento automático do 

contrato, em todo ou em parte, no caso do objeto, ou parte 
do mesmo, passar a ser oferecido à Câmara Municipal 
pelo Poder Executivo Municipal, diretamente ou através 
de empresa por ele contratada, ou por empresa contratada 
pela própria Câmara Municipal mediante processo licitatório, 
observando-se as demais condições constantes do termo 
de referência juntado aos autos do respectivo processo 
administrativo. O termo de referência está disponível na 
Câmara, para a consulta de quaisquer interessados, que 
poderão solicitar cópia, inclusive, por e-mail. Os interessados 
deverão apresentar proposta de orçamento até o dia 10 
de maio de 2023, pessoalmente, no endereço da Câmara 
Municipal de Orlândia, ou através do e-mail diretoria@
camaraorlandia.sp.gov.br.”

“A Câmara Municipal de Orlândia, através de seu 
presidente, Luiz Carlos Vilarim, vem por meio desta tornar 
público que está realizando pesquisa de preços para a 
contratação de prestação de serviço de assistência técnica e 
manutenção do sistema CFTV (Circuito Fechado de TV) da 
Câmara Municipal, que inclui todas as câmeras de vigilância 
e periféricos, bem como gravação e conservação das 
imagens por período mínimo de 15 (quinze) dias, pelo prazo 
de 12 meses a contar da assinatura e com pagamentos 
mensais, observando-se o termo descritivo juntado aos autos 
do respectivo processo administrativo. O termo descritivo 
está disponível na Câmara, para a consulta de quaisquer 
interessados, que poderão solicitar cópia, inclusive, por 
e-mail. Os interessados deverão apresentar proposta de 
orçamento até o dia 12 de maio de 2023, pessoalmente, no 
endereço da Câmara Municipal de Orlândia, ou através do 
e-mail diretoria@camaraorlandia.sp.gov.br.”



 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 09 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1572 Pág. 9

 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Vitor Favaro Tonetto 
 Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 


		2023-05-09T19:40:49+0000




